2025年 6月吉日

関係各位

一般社団法人日本鋼構造協会

建築鉄骨品質管理機構

2025年度『ステンレス建築構造物製作管理技術者』
資格講習会・認定考査のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます

 平素は、当協会の事業活動につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、毎年実施しております「ステンレス建築構造物製作管理技術者資格講習会・筆記試験」を別紙１の

通り対面形式にて開催いたします。

 つきましては、貴社関係者に奮ってご参加いただきたく、下記の通りお申込み下さいますようご案内申し

上げます。また、貴社外の関係先にもご周知いただけましたら、幸甚に存じます。

敬 具

記

１．申込方法  審査料をお振込みいただいた上（下記６、７参照）、「資格認定申込書（別紙２）」に必要

事項を記入いただき、申込先までご送付ください。

２．受験資格  ステンレス構造物の製作に関する実務経験を３年以上且つ鉄骨製作管理技術者２級以上

の資格を有すること。

３．申 込 先  （一社）日本鋼構造協会 建築鉄骨品質管理機構 SUS製作技術者係

〒103-0027 東京都中央区日本橋3-15-8 アミノ酸会館ビル3階

４．開催日程  日時）2025年 9月 25 日（木）13：15～17：30
場所）ＡＰ東京八重洲「Ｄ+Ｅ ルーム」

〒104-0031東京都中央区京橋1-10-7 ＫＰＰ八重洲ビル１２階

電話 03-6228-8109

開催方法）対面形式

５．申込期限  2025年 9月 4日（木）必着

６．審 査 料  協会会員（テキスト 要 ） ：13,200円／名［テキスト代、税込み］

                   〃  （テキスト不要） ：11,000円／名［税込み］

         非 会 員（テキスト 要 ） ：19,800円／名［テキスト代、税込み］

           〃  （テキスト不要） ：17,600円／名［税込み］

（テキスト「ステンレス建築構造物の施工基準・検査基準／ステンレス建築構造物の工事標準仕様書・

同解説〔2023年3月〕」を所有している方は、「テキスト不要」でお申込み下さい。）

７．振 込 先  三菱 UFJ 銀行 四谷支店 普通預金 口座№１１１１９０３

         口座名 シャ）ニホンコウコウゾウキョウカイ（一般社団法人日本鋼構造協会）

８．そ の 他

１）審査料をお振込みいただく際は、通信欄に会社名および受験者氏名を明記してください。

なお、審査料に係るインボイス制度に対応した領収書は、受講票・テキスト等に同封いたします。

２）申込期限後に受講票、テキストをご送付いたします。

３）認定試験、審査委員会等、各種審査終了後（２月頃）、審査の結果をご通知いたします。

合格者には合格証と共に認定登録料（協会会員：8,800 円、非会員：13,200 円[消費税込み]）の請求

書をご送付いたしますので、期日までにお支払い下さい。お支払いが確認できない場合、認定証が発

行されない可能性がありますので、ご注意下さい。

４）ご不明な点は、協会事務局（tel 03-3516-2151）へお問い合わせ願います。

以 上

別紙 1

2025 年 6月吉日

ステンレス建築構造物製作管理技術者

資格取得のための講習会、及び筆記試験の実施要領

 １．日  時    ２０２５年９月２５日（木） １３：１５～１７：３０

２．会  場    ＡＰ東京八重洲「Ｄ＋Ｅルーム」

（〒104-0031 東京都中央区京橋 1-10-7 KPP 八重洲ビル 12階）

３．講  師（敬称略）

江目 文則（日本製鉄株式会社 ステンレス事業部 ステンレス技術部 部長代理）

（日本鋼構造協会 ステンレス技術者等専門委員会委員）

鷲見 和人（鹿島建設株式会社 建築管理本部 建築技術部 課長）

（日本鋼構造協会 ステンレス技術者等専門委員会委員）

三村 麻里（株式会社竹中工務店 東京本店 技術部 プロフェッショナル）

（日本鋼構造協会 ステンレス技術者等専門委員会委員）

 ４．認定講習スケジュール（予定）

----- 受 付（１３：１５～）----

   １３：１５～１３：４５ ステンレス建築構造物の概要       （江目 文則）

   １３：４５～１５：１０ ステンレス建築構造物の製作・品質管理① （三村 麻里）

----- 休 憩（１０分） ----

   １５：２０～１６：２０ ステンレス建築構造物の製作・品質管理② （鷲見 和人）

----- 休 憩（１０分） ----

   １６：３０～１７：３０ 認定考査（筆記試験）

----- 以 上 ----

５．講習会テキスト（予定）

ステンレス建築構造物の施工基準・検査基準／ステンレス建築構造物工事標準仕様書・

同解説〔2023 年 3月〕

 ６．その他

  ・当日は、筆記用具および電卓を必ずご持参下さい。

（スマートフォン、携帯電話等の電卓機能の使用は不可です）

以 上

-----連絡先 協会事務局 渡辺/大熊（TEL 03-3516-2151）-----